toponimia. En definitiva, las diferencias entre la documentación hagiográfica son remarcables, si bien no rompen con la tradición creada por las A.Pti/Ms.9. Detrás de los tópicos y de las variantes localizadas, hay un relato biográfico que se mantiene incólume en toda la tradición manuscrita. A fin de cuentas, ésta es la razón que permite creer que las fuentes literarias analizadas poseen un valor hagiográfico propio, originario de la vida del prelado turiasonense.

#### APÉNDICE

Vida de san Prudencio: *Acta Sancti Prudentii episcopi et confessoris* (finales del siglo XI y primera mitad del XII).

(Nacimiento e infancia)

*Prudentius episcopus Tyrasonensis in Hispania ortus fuit parentibus secundum saeculi dignitatem locupletibus, in fide Christi claris, et in bonis actibus optime devotis<sup>2</sup>. Ille vero divina inspirante clementia, quamvis puer esset aetate, virtutibus tamen cingebatur, ut ei cunctos coevos superaret sapientia, et scripturas sacras, quas legebat pene omnes memoriter retineret. Erat enim tam sacro ingenio, et mansuetudine pollens, ut discordes coevos suos velociter ad concordiam pacis revocaret, et ipse jejunans cibo proprio aleret pauperes. Meditabatur adhuc infans Dei verbum, et fidem, quam postea pastor docuit. Igitur, ut diximus, Prudentius ex patre nobili, ac religioso nomine Ximeno extitit procreatus, et ex villa, quae vocatur Armenthia<sup>3</sup> fuit oriundus, cujus generis linea semper floruit, nobilitatis, religiositatisque norma generosissima claruit.*

(Peregrinación y eremitismo en Soria)

*Cum autem puer Prudentius ad quintum decimum pervenisset annum, et totus integerrime in Dei amore flagraret, patria, parentibusque relictis, transivit alveum, qui nuncupatur Ebrus, atque in ipsa nocte cum pastoribus quibusdam quiescens, totam noctem in Dei laudibus transegit, psalmodiam corde perfecto retexit, pastoresque incredulos fidem catholicam, ac verbum Dei docens, erraticam, et immundam, bestialemque eorum vitam sancte, et religiose corrigens, eosdem in pluribus emmendavit. Manefacto<sup>4</sup> vale dicens pastoribus recessit, itinere aggresso usque in Serram Albam pervenit, capere iter non desistens in virentibus locis super torrentem, qui Doras<sup>5</sup> dicitur descendit, atque ipsa nocte in quodam molendino cum paucis hospitatus est. In eadem nocte famam audivit quod in concavo lapide super ipsum fluvium quidam eremita maneret: quo audito, gratulatus in corde suo, orto sole, arripiens iter circa locum illum pervenit, ex alia parte fluminis introitum speluncae in arduo loco prospexit. Sanctissimus vero puer Prudentius intra se considerans, qua arte torrentem transiret, huc, et illuc gyrovagans caepit ambulare a Deo postulans consilium perfecto corde: sic deambulans frequenter contra foramen speluncae aspiciebat, septemque psalmos paenitentiales canebat. Exiens autem de oratorio suo eremita ad ostium speluncae prodiit, vidensque puerum miratus est, quomodo sic incauto ambularet, qui voce multa insonuit, puerque audiens illum respexit, hominem Dei super lapidem stare videns gaudio est repletus, et in Deo perfecte*

*confidens super undas Dori<sup>6</sup> sicco vestigio transiit, et rupem, ubi spelunca erat ascendit, pedesque hominis Dei amplexus est. Saturius vero, sic enim vocabatur eremita, videns tantum miraculum quod aqua sicco vestigio transituro se praebuit puero ad calcandum tremens ad terram cum lachrymis se postravit. Ibi fere una hora ambo lachrymantes jacuerunt, unus ab altero petens benedictionem. Eremita vero cum non posset puerum vincere, porrecta manu elevavit eum a terra, signansque illum signaculo sanctae crucis, et per manum trahens in oratorium intromisit, post orationem multa eum interrogavit, imprimis, ut discipulum ad erudiendum eum suscepit, quem postea eruditum in bonis velut magistrum dilexit, quia tantam in eo Deus gratiam collocaverat ut venerabilis miratus esset a caeteris non solum a mediocribus vetum etiam a senioribus honore praeventus. Mansit autem sanctus puer in eadem spelunca cum praedicto viro Dei fere septem annis, et ambo velut animalia duo die, noctuque ruminantia pasqua divina una in vita laudabili perstiterunt, quo usque faelix Saturii Domino invitante de hujus valle inediae ad mensam Domini pergeret saturari.*

(Predicación en Calahorra)

*Disponente itaque Deo actus praefati juvenis idem jam optime eruditus, speluncam, quam praediximus reliquit, et clausit ostium, qui semper Deum prae oculis habens ad civitatem Calagurrensis non longe a flumine Ebro sitam<sup>7</sup> accessit. Ibi multi a fide defecerant, erantque infideles mahomethani, et adorabant, atque venerabantur Doemonem, et mahomethem, et caepit praedicare ibidem atque explicare verbum Dei simul in piis operibus se exercens, et Dominum imitans, qui (ut Evangelium docet) caepit facere, et docere. Tantus itaque erat ardor spiritus, et efficacia verborum ejus, ut omnes viri illius civitatis concurrerint ad audienda verba illius; plurimi vero ad sanioerem mentem monitis, et praedicatione Prudentii, et ad tramitem veritatis reducti fuerunt<sup>8</sup>, relictis erroribus, et prava secta, quam antea sequebantur, et confisi in doctrina Christi frerunt idolum mahomethis aedificaverunt ecclesiam, ubi Deus coleretur. In illo tempore canonicus quidam illius urbis nomine Sanctius nocte praemonitus revelatione angelica fuit de fructu quem Sanctus Prudentius colligebat, et de destructione, ac ruina mahomethanismi, et quomodo in ejus locum succedebat cultus veri Dei. Mane facto canonicus Sanctius aliis canonicis narravit visionem, et cum aliis quinque nomine omnium ad eum accessit, et electus est canonicus thesaurarius illius ecclesiae: doctrina autem ejus crescebat vera fides in civitate, et ille tanto majores vires capiebat in bonum animarum. Itaque vir Dei Prudentius fideliter, et operose custodiens superni regis obsequio se totum jugiter impendebat; cumque non posset civitas abscondi supra montem posita, pervenit ejus fama, quae diutius latere non poterat, ad omnes vicinas urbes, et castella, infirmique variis languoribus afflicti ad pedes ejusdem beati offerebantur, atque sanitatem ipsius meritis recipiebant.*

(Prelacia en Tarazona)

*Enim vero cum populi favorem sibi plaudere nollet, divino instructus spiritu certo tempore ex eadem urbe occulte abiit<sup>9</sup>, urbemque Tyrasonam<sup>10</sup> humilis adiit. Ingressus urbem frequens in ecclesia sacristae sociatus est, et officium sibi injunctum humili solitudine exercens ut ovis, pastor futurus, in ecclesia sine querella<sup>11</sup> permansit. Tempore peracto mortuus est sacrista, et in loco ejus beatum Prudentium constituit*

Medievalia Hispanica  
Hispania Sacra 56 (2004)

*adjudicaverunt idoneum, sub quo degens officio ad sacros ordines promotus est. Procedente tempore ejusdem ecclesiae archidiaconus obiit in Domino; et quia Prudentius in rebus ecclesiasticis prudens inventus est<sup>12</sup>, favore omnium archidiaconus substitutus est; qui quasi bonus dispensator archidiaconatum viriliter rexit, et praecepta Christi corde devotus implevit, orphanos recreando, pauperes visitando, omni clero ecclesiae consulendo, sua largiter pauperibus erogando, discordantes in bonam partem reformando, tantis etiam in eodem loco praesulgebat virtutibus, ut aegroti de locis adiacentibus, et remotis ad eum affluerent, quibus Deus beati viri precibus, et sanctae signaculo crucis sanitatem pristinam annuebat. Dehinc Tyrasonensis episcopus gravatus infirmitate cum Sanctis Patribus obdormivit in Domino<sup>13</sup>. Post obitum ipsius episcopi multis clericis, et laicis, et mulieribus per Spiritum Sanctum in visione<sup>14</sup> angeli manifestatum est, ut electio super beatum Prudentium archidiaconum firmaretur. Septimo die post sepulturam praesulis, clerici omnes civitatis, simulque cives, orphani, et pauperes, a majori usque ad minorem congregati sunt, et una voce electionem super eundem Prudentium archidiaconum clamaverunt agentes: curam episcopalem beatus Prudentius suscipiat, et cathedram; quia ipse est Pater omnium nostrum, et consolatio infirmorum, et refectio pauperum. Domino itaque concedente, electio solemniter facta est, et post sexdecim dies consecratus est episcopus in ipsa ecclesia Tyrasonensi<sup>15</sup>. Magna Sancto episcopo cura de caetero fuit de suis ovibus, et ipse in dies clarior sanctitate, atque miraculis, quae ipsius precibus Deus efficiebat splendescere caepit<sup>16</sup>.*

(Pasaje de Garray)

*Memoriae proditum est miraculum, quod Dominus fecit sub signaculo a S. Prudentio. Tempore namque ipsius Aragonensis rex Idefonsus volens equitare supra Saracenos regali edicto praecepti, ut singuli viri de singulis domibus eum contra hostes fidei sequerentur, et qui ab exercitu recederet aliqua occasione, nisi amore regis, ipsius offensam vehementer incurreret. Instante die assignato omnes sequuti sunt exercitum tam milites, quam rustica gens propter jusjurandum, et mandatum regis. In provincia beati Prudentii infra regnum praefati regis erat quoddam castellum super ripam Dori, habens nomen Garraya, et omnes viri istius Castella sequuti sunt exercitum regis, mulieres, et filii in domibus remanentes. In ipso castro erant sacerdotes non pauci, qui plus diligebant mundum, quam servare mandata Dei. Aragonensis rex tam longo tempore cum exercitu suo in Saracenos exercitando extitit, quod filii relictis a patribus lactantes ad matrum ubera juvenes crescendo adulti in finibus saracenorum genitores suos scrutarentur. Interea antiquissimus hostis sic decepti sacerdotes istius Castris, quod turpi, et illicito amore succensi, virorum illorum coniuges in propriis domibus reciperent, ipsique cum eis impudenter, et publice conversarentur. Quid plura? Contigit multis mulieribus quod, de nefandis praesbyteris filios procrearent. Transacto tempore, rex Aragoniae cum magna victoria cum saracenis vincularis, cum equitibus, et spoliis gratanter reversus est ad propria: viri ergo Garrayenses revertentes ad propria viatoribus obviaverunt, salvete, obviantes dixerunt, interrogantes eos destatu, et continentia Garrayae, quomodo se haberent uxores, et filii eorum? Qui eos pacifice, atque castigando monentes nuntiaverunt, quomodo Garrayenses sacerdotes, et laici filii sacerdotum dormiebant cum uxoribus eorum, qui dolentes cum magna amaritudine consilium inierunt, quomodo agerent, et qualiter alloquerentur. Unus ex iis, qui*

*honorabilior aliis erat, coram omnibus consilium dedit, ut pacifice venirent ad portas castris. At illi, qui intus erant, omnes communiter cum armis bellicis eos refugarunt, plagas imponendo, atque occidendo usque ad montem Moncayo inde Garrayenses ad castrum revertentes die, ac nocte se, et castrum curiose custodierunt; supradicti viri electi in Moncayo manentes, murum, atque castellum excisis lapidibus construxerunt, et omnibus diebus armata manu ad castellum de Garraya equitantes, vicinisque praeliantes, multi ruere ex utraque parte. Inter haec mortuus est rex Aragoniae, et dissensio in regno, auctore diabolo, plures annos perduravit, et nemo, necque episcopus, neque abbas concordiam immittere potuit inter eos. Dissensio ista erat in provincia beati Prudentii, qui multoties voluit pacem firmare, sed eorum saevitiam non potuit revocare: tunc evenit, ut apostolica iussione omnes ad Concilium Bituricense archiepiscopi, et episcopi convenirent. Archiepiscopus Toletanus, atque episcopi suae provinciae paraverunt iter, et de die hospitando apud beatum Prudentium Tyrasonensem episcopum, ut praesciret, secerunt, qui nimio gaudio praegaudens paravit domos suas honorifice, et eos cum magna devotione, et piissimis amplexibus admisit; post ciborum refectioes archiepiscopo et episcopis narravit, quomodo hostis fallax maleficum spiritum Garrayensibus inspirasset, quo dicto, exortis lacrymis, illos rogavit, illuc simul proficisci, ut suis monitionibus praefatae plebis discordiae finem imponerent. Ipsi vero libenti animo se obedire, ad hoc promississent. Altera autem die archiepiscopus Toletanus, et septem episcopi ad castellum Garrayae devenerunt, volentes inter viros exules, et eos, qui habitabant in terra Garrayae pacem immittere. Assidue itaque, et propensius quatuor dies SS.PP. pacem, et concordiam eis precantes, nihil efficere potuerunt. Sacerdotes namque pleni iniquitate, et simul alii habitantes in castello optantes, ut episcopi absque honore recessissent, consiliantes inter se, praeceperunt carnificibus, ut in abscondito occiderent pingues catulos, et catos, et quasi ad vendendum aptarent in foro in feria quinta. Aliae nullae carnes isto die in castello apparent, ut cum mancipia episcoporum carnes venirent emere, alias non invenirent. Emerunt autem ministri carnes, et praeparaverunt eas ignari, dominisque suis apposuerunt super mensas. Beato Prudentio deferentes SS.PP. ei innuerunt, ut apposita benediceret: post benedictionem continuo catuli, et cati assati per totam mensam propria voce grunierunt. Archiepiscopus, et episcopi nimio terrore perterriti equos petierunt, et cum festinatione sugerunt, et Serram Albam ascenderunt. Beatus Prudentius eos rogavit, ut specialia vestimenta quasi ad celebrandum sacrificium induerent, et cum ea simul maledicerent nefandos habitatores Garrayae; Ipse vero auctoritate Dei fultus, maledixit Garrayam cum universis habitatoribus suis, simulque archiepiscopus, et alii septem patres cum ipso. Illico facta maledictione cecidit super sceleratos Garrayenses quoddam genus pediculorum, qui apud Hispanos Garrapatae nuncupantur, et ut canes, et catos mordere solent, ut vel in eo coelestis vindicta sui sceleris eniteret, atque omnes a maiori ad minorem laceratione, et percussione pediculorum mortui sunt, et ex tunc Castellum istud inhabitabile est usque in hodiernum diem. Haec miracula, et multa alia fecit Deus per Prudentium.*

(Pasaje de Osma)

*Vixit autem longo tempore vir Dei<sup>17</sup> cum magna dilectione, et humilitate in episcopatu suo, et ubi dissensio, et schisma erat vicinis urbibus, idem tam clerum, quam populum*

Medievalia Hispanica  
Hispania Sacra 56 (2004)

*diligenter in pace informabat<sup>18</sup>. In diebus illis cum ad pacem componendam inter Oxomensem episcopum, et clerum ejus ecclesiae advocatus venisset, et prope Oxomam esset, duo tintinabula, quae in festivis diebus ad tertiam pulsari solita erant, Deo praecipiente, in adventu beati Prudentii sine tactu hominis sonuerunt, usque dum ante altare in oratione se postraret. Episcopus, et clerus ecclesiae cum magna reverentia eum admiserunt, et cognoscentes proculdubio ipsum esse Sanctum Domini.*

(Muerte y culto post mortem)

*Mansit autem idem pontifex Tyrasonensis per triduum in Oxoma civitate, et dissensum, quem inimicus pacis seminaverat inter episcopum, et clerum ejusdem urbis, Deo volente, paenitus diluit, et ipsius meritis exigentibus Dominus pacem redidit ecclesiae Oxomensi. Jam vero die ad vesperscente, omnibus dicens valete, ad caenam cum clericis resedit, et post horam completorii, oratione facta, lectum petiit, et, ut consuetus erat, septem psalmos paenitentiales cecinit, et signo Sanctae Crucis se munivit, et illico obdormivit. Transacta hora gallicinii a somno evigilans, tanta infirmitate gravatus est, quod clericos suos vix vocare potuit: qui audientes vocem Sanctissimi Patris sui cito surrexerunt, omnesque ante eum venerunt, qui videntes, quod tanta gravaretur infirmitate, monuerunt eum, ut Corpus Christi acciperet. Viatico vero ineffabili devotione accepto, revelatione Spiritus Sancti omnibus aperte praedixit diem, et horam dissolutionis. Pelagius vero archidiaconus suus post tertium diem videns, et cognoscens, quod jam Dominus eum de via ad patriam vocaret, sic ipsum alloquutus est: Pater, dies obitus tui appropinquat, post obitum tuum ubi vis sepeliri? Beatissimus vero Prudentius respondit: O Pelagi, scit Dominus meus Jesus Christus, ubi corpus meum sepelietur, sed precor vestram benevolentiam, et praecipio, ut corpus meum imponatis super mulum, cui insedere consuevi, et ubi requieverit, ibi mihi sepulchrum parate. Itaque venerabundus<sup>19</sup> Heros die, et hora, qua praedixit, migravit ad Christum fide plenus sanctitate illustris, amator pacis, et Doctor mirabilis. Facta est ergo dissensio inter clericos Sancti Prudentii, et clerum Oxomensem, volentem ad hoc intendere, ut Beatum corpus apud Oxomam retinerent. Pelagius vero archidiaconus volens sedare discordiam, clericos Oxomenses sic affatus est: Fratres charissimi, jurgia inter nos deleantur, a quibus se permiserit a loco moveri, ipsi corpus accipiant: quae res omnibus placuit. Illico Oxomensis episcopus, et omnis clerus suus cum ornata processione ad feretrum accesserunt, et movere illud non potuerunt ullo modo, in labore totum diem, ac noctem frustra expedentes. Altera die, post celebratam missam, clerici Tyrasonenses<sup>20</sup>, qui beati viri obsequentes erant discipuli, straverunt mulum, et corpus venerandum leviter ab ecclesia trahentes, illud super mulum posuerunt<sup>21</sup>, valete omnibus dicentes, et gratias agentes<sup>22</sup>, mulum in via absque ductore miserunt<sup>23</sup>. Mulo autem sic tota die subsequentibus clericis praeunte, idem animal beatam ferens sarcinam, ubi dies occasum petiit, moram fecit itineris, et quievit. Supradictus itaque Pelagius, et alii putaverunt, quod sanctus elegisset illic speluncam, volentesque deponere corpus, minime potuerunt. Alia die ante solis ortum mulus se cum corpore erigens, iter caepit<sup>24</sup>, atque in illa die multorum arduitate locorum magnis conatibus superata, declives valles descendit, et transacto torrente, qui Lecia nuncupatur, ascendere rupem terribilem, et deformem caepit. Praeibat animal: archidiaconus, et alii clerici vestigia ejus sequebantur fatigati, lassi, cruciati,*

Medievalia Hispanica  
Hispania Sacra 56 (2004)

*paventes, atque mirantes, quomodo mulus cum tali impetu illum terribilem locum ascendere posset. Circa horam nonam pervenit circa summitatem, et se flexit in dexteram partem, ubi erat spelunca, in qua quidem sarraceni olim solebant se abscondere<sup>25</sup>; ibi introivit mulus cum corpore beati Prudentii, et genuflexo ibidem pausavit. Pelagius vero archidiaconus, et qui cum eo erant, feretrum sanctum in terra deponentes, cereos, et candelas accenderant<sup>26</sup>, et post orationem cum responso, cibum sumpserunt, et per totam noctem orationibus institerant. Sepultus est beatus Prudentius a filiis cum magna devotione pridie idus aprilis.*

(Cláusula de autoría)

*Pelagius humilis ejus in vita, et obitu archidiaconus plus humili, et veraci stilo, quam sublimi sermone, et composito haec de vita ejus breviter descripsit, et in loco sepulturae ecclesiam magno aedificio fundavit, in qua omnipotens Deus multa, et magna miracula pro amore sui confessoris operatus est ipse, cui honor, et gloria<sup>27</sup> in saecula saeculorum. Amen<sup>28</sup>.*

Edit. B. IBÁÑEZ, pp. 58-68.

## NOTAS

- (1) Edit. B. IBÁÑEZ, pp. 58-68.
- (2) Edición de F. de Bivar en ES, t. XLIX, *op. cit.*, pp. 321-326. Antes de *Ille vero* aparece la siguiente oración: *qui susceptam prolem, ab ipsa pene infantia coeperunt Fide sancta, ac literis erudire.*
- (3) *Ibidem*, p. 322, *Armentia*.
- (4) *Ibidem*, p. 322, *Mane facto*.
- (5) *Ibidem*, p. 322, *Dorus*.
- (6) *Ibidem*, p. 322, *Dorii*.
- (7) F. de Bivar eliminó el apartado que sigue hasta *plurimi vero ad saniolem mentem* (p. 163). En su lugar redactó: *ubi multi a Fide defecerant, accesit. Cum autem cives Calagurritani essent ad saniolem mentem, monitis, et praedicatione Prudentii, at ad tramitatem veritatis reducti.* *Ibidem*, p. 323.
- (8) F. de Bivar suprimió la parte que sigue hasta *Itaque vir Dei Prudentius* (p. 163). En su lugar redactó: *eius urbis Episcopus, praemonitus revelatione Angelica, elegit B. Prudentium in Canonicum Ecclesiae suae. Itaque vir Dei Prudentius praecepta Dei fideliter...* *Ibidem*, p. 323.
- (9) *Ibidem*, p. 323, *adiit*.
- (10) *Ibidem*, p. 323, *Tyrassonam*.
- (11) *Ibidem*, p. 323, *quaerela*.
- (12) Continúa con la oración *Dei nutu, qui eum gradatim ad maiora trahebat, Archidiaconus favore omnium substitutus est.* *Ibidem*, p. 323.
- (13) *Ibidem*, p. 324, *obdormivit in pace*.
- (14) *Ibidem*, p. 324, *in iussione*.
- (15) *Ibidem*, p. 324, *Tyrassonensi*.
- (16) Esta oración no se incluye en la edición de F. de Bivar. Eliminó todo el pasaje que narra el suceso de Garray. *Ibidem*, p. 324.